
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    35/2010              DEL  16/12/10   
   
Oggetto:  Corso formazione personale per il controllo di specie di fauna 

selvatica che arrecano danno alle colture agricole, al patrimonio 
faunistico, alle attività e produzioni zoo-agro-forestali ed ittiche ed 
ai beni storico artistici (Cinghiale, Volpe, Corvidi, ecc.). 
Affidamento d’incarico. 

 
L’anno  duemiladieci addì 16 del mese di Dicembre alle ore 17.15 nella sede 

dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti: 
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                  X  
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente X  
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente  X 
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente  X 
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente  X 
 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



PREMESSO CHE: 
- con delibera n. 23 del 17/09/10 il C.d.G. dava la propria disponibilità ad organizzare 
e cofinanziare, unitamente alle Amministrazioni Provinciali di Bari e BT in cui ricade 
il territorio dell’ATC “Provincia di Bari”, un corso per il controllo delle specie di 
fauna selvatica che arrecano danno alle colture agricole, al patrimonio faunistico, alle 
attività e produzioni zoo-agro-forestali ed ittiche ed ai beni storico artistici 
(Cinghiale, Volpe, Corvidi, ecc.);  
- che in data 18 Ottobre 2010 è stata inoltrata a noti Studi di Gestione Faunistica una 
richiesta di preventivo per un corso di abilitazione al controllo della fauna selvatica 
comprensivo di quiz ed esame finale;  
 
ACCERTATO CHE: 
- gli Studi di Gestione Faunistica a cui è stata inviata la richiesta di preventivo sono:  
1) OIKOS s.r.l. Firenze  (ns. prot.llo n. 165/A); 
2) Studio Gestione Faunistica Dott. Agr. F. Santilli  Campiglia M.ma (LI) (ns. 

prot.llo n. 165/B): 
3) GEOGRAPHICA s.r.l. Teggiano (SA) (ns. prot.llo n. 165/C). 
 
CONSIDERATO CHE 
- che nel mese di Novembre 2010 pervenivano presso la sede dell’ATC le offerte 
degli Studi di Gestione Faunistica  innanzi citati di cui di seguito se ne riportano i 
contenuti: 
1) OIKOS s.r.l. Firenze  (FI) preventivo totale di € 6.000,00 + IVA oltre spese di 

viaggio, alloggio e vitto. 
2) Studio Gestione Faunistica Dott. Agr. F. Santilli  Campiglia M.ma (LI) preventivo 

totale di € 5.000,00 + IVA comprensivo di spese di viaggio, alloggio e vitto. 
3) GEOGRAPHICA s.r.l. Teggiano (SA) preventivo totale di € 6.500,00 + IVA 

comprensivo di spese di viaggio, alloggio e vitto. 
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA 

 
con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  

 
D  E  L  I  B  E  R  A 

 
a) che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
b) di aggiudicare allo Studio Gestione Faunistica Dott. Agr. F. Santilli  Campiglia 
M.ma (LI) preventivo totale di € 5.000,00 + IVA comprensivo di spese di viaggio, 
alloggio e vitto avendo lo stesso offerto il miglior prezzo per il corso di abilitazione al 
controllo della fauna selvatica comprensivo di quiz ed esame finale oggetto della 
presente delibera; 
c) di limitare l’iscrizione e la partecipazione al corso ai soli cacciatori residenti ed 
iscritti dell’ATC “Provincia di Bari” con una quota di iscrizione, da versarsi all’ATC  
sul CCP 13125703 pari ad € 52,00, quale contributo rimborso spese esame (onorario 
docenti, spese per materiale didattico, sala congressi in Bari; 
d) di dare la più ampia diffusione delle procedure di iscrizione mediante anche 
testate giornalistiche a tiratura regionale oltre che sul sito istituzionale dell’Ambito 



www.atcbari.it;  
e) di finanziare, ove le quote versate dagli iscritti al corso di abilitazione al 
controllo della fauna non fossero sufficienti a coprire le spese sostenute per lo 
svolgimento dello stesso con le economie di spese accertate nel Bilancio Consuntivo 
2009, delibera commissariale n. 3/10 del 23/02/10, così come rendicontate in via 
prudenziale per annualità nell’allegata Tabella “A”, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato, per un importo pari a: € 10.000,00 -Cap. 3° -
Interventi sul Territorio- di cui: 

- € 6.000,00, per lo Studio Gestione Faunistica Dott. Agr. F. Santilli   
Campiglia M.ma (LI); 
- € 4.000,00, per sala congressi dove tenere il predetto corso; 

f) di nominare quale Commissione esaminatrice per la valutazione dei candidati 
all’abilitazione del predetto corso il Presidente dell’ATC “Provincia di Bari” 
Mincuzzi  Mattia, con funzioni di Presidente, il Corpo docenti che terrà il corso nelle 
persone del dr. F. Santilli e dr. S. Azara ed i Dirigenti dei Servizi Caccia delle 
Province di Bari e Barletta-Andria-Trani; 
g) di inviare copia: 
 - all’Amministrazione  provinciale di Bari; 
     - al Collegio dei Sindaci Revisori. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


